8. Dices, interdum tributum aliquod potest imponi in pœnam, ut rectè docuit Victor. Relect. de Jur. belli, num. 57, et colligitur ex Deuter. 20, et patet quia rex potest punire civitatem rebellem, vel aliud regnum, aut rempublicam quæ injuriam sibi intulit, postquam illam expugnavit; ergo potest justo arbitrio eligere aliquod tributum quod illi in pœnam imponat. Respondet nos formaliter loqui de tributo, ut tributum est secundum proprium finem, et quasi intrinsicam naturam ejus, et sic manifestum est, non esse pœnam. Nihil tamen obstat, quominùs similis impositio fiat in pœnam. Tunc autem sequetur naturam pœnæ quoad obligationem; solum est considerandum in istis casibus, et similibus, tributum non imponi pro-

pter delictum futurum, sed propter jam factum, et post justam condemnationem, ut supponitur; et ideò ita obligari homines ad illud tributum solvendum, sicut obligari reus ad solutionem pecuniariæ pœnæ, postquam ad illam est justè condemnatus.

9. Ex his ulterius inferitur, leges tributorum spectatas præcisè secundum id, quòd per se et intrinsecè requirunt, esse veras leges morales obligantes in conscientiâ. Probatur, quia si lex hæc imperat tributum sine adjectione pœnæ, imponit necessitatem solvendi tributum, et non imponit necessitatem pœnalem, quia, ut supponimus, illam non exprimit; ergo imponit necessitatem in conscientiâ. Probatur ultima consequentia, quia aliàs esset lex inutilis et inefficax; nullo enim modo cogeret transgressionem. Quia si non obligaret in conscientiâ, neque postea posset quis propter transgressionem puniri, quia neque sub tali conditione fuit posita. Secundo quia lex superioris absolutè posita obligat in conscientiâ juxta capacitatem materie; sed illa materia est capax obligationis rigorosæ; nam est materia justitiæ et justì stipendii solvendi, ut declaratum est; ergo. Quin potius licet talis lex non contineat alia verba præceptiva præter taxam quantitatis solvendæ principi in tributum, obligaret in conscientiâ, quia debitum alendi et sustentandi onera regis, naturale est; ergo eo ipso quòd lex humana taxat quantitatem et modum, obligat in conscientiâ ad servandam illam, quia illud statim est medium justitiæ, ut in aliis pretiis rerum, quæ lege taxantur et in decimis ecclesiasticis, quoad quotam taxatam per Ecclesiam, est manifestum videre.

10. Jam ergo probatur secunda pars assertionis ex dictis de lege pœnali in communi; nam adjectio pœnæ non tollit obligationem quam eadem lex præcisè lata sine pœnâ induceret; sed ostensum est legem tributorum, ut moralis est, præcisè latam, obligare in conscientiâ; ergo, licet illi addatur pœna, obligabit per se ad tributum persolvendum, vel restituendum (cùm contra justitiam non sit solum), absque ullâ condemnatione, vel sententiâ, etiamsi tunc nemo obliget ad pœnæ solutionem ante sententiam, juxta generalem doctrinam datam de lege pœnali. Quæ non minùs habet locum in legibus tributorum quàm in aliis, suppositâ paritate in verbis legis: nulla enim ratio discriminis excogitari potest. Declaraturque in hunc modum, quia in tali lege mixtâ, seu quasi compositâ ex tributo et pœnâ, ad diversos fines ordinatur impositio tributi et adjectio pœnæ: tributum enim est ad sustentationem principis, seu ad satisfaciendum naturali obligationi dandi stipendium justum laboranti in nostram utilitatem; pœna vero est ad cogendum, ut prior obligatio impleatur, vel puniendum delictum, si omittitur; ergo, licet tributum sit justum et adæquatam fini suo, et obligatio ejus integra maneat, justè additur comminatio pœnæ, et executio ejus, si e'p'a intercedat, ultra integram tributi exactionem. Sicut in pœnis conventionalibus, quæ addi solent inter contrahentes, justè exigì potest pœna à violatore contractûs et am i ltra interesse, et satisfactionem

danni illati, ut supra dictum est. Idem ergo est in præsentī; intercedit enim veluti contractus inter principem et subditos, ut ille gubernet, hi verò ipsum alant per tributorum solutionem, et ad soliditatem hujus contractūs pœna potest adjungi, quæ non minuatur vim aut obligationem contractūs, sed novam coactionem adjungat. Unde etiam potest ita declarari, quia propter adjectionem pœnæ non conceditur libertas, seu optio vassallo, ut vel tributum solvat, vel pœnam patienter sustineat, si illi imponatur; sic enim adjectio pœnæ non auget efficaciam legis, sed minueret, quod planè est contra intentionem talium legislatorum; ergo, addendo pœnam, non tollit præceptum, sed confirmat et urgent illud: ergo semper lex per se obligat, licet illi addatur pœna, et reverà hoc est maximè consentaneum fini talis legis, et, ut sic dicam, quasi naturale illi, ut in puncto sequenti magis explicabo.

11. Superest ergo explicanda tertia pars assertionis, nimirum, quando ex verbis et formâ legis constiterit, mentem legislatoris esse non absolutè imperare tributum, sed solum sub conditione, nisi quis malit fieri pœnæ obnoxius, seu (quod perinde est) sub disjunctione, vel solvendi tributum, vel pœnam ob non solutionem, si de illâ feratur judicium, sustinere; tunc leges non obligare in conscientiâ determinatè ad solutionem tributi, sed solum per modum pœnæ, seu simul cum illâ, quando exigatur; in quâ parte duæ includuntur. Una est posse tributum sic tantum imponi, et hoc est per se notum; nam pendet ex voluntate principis, et non continet injustitiam, nec rigorem, sed potius lenitatem; nam in eo videtur princeps potius ex parte cedere juri suo, quàm in alio excedere. Ac denique non magis repugnat hic modus legis in hæc materiâ quàm in aliis: nulla enim ratio discriminis afferri potest, ut de aliis argumentati sumus. Altera pars est, quòd, positâ tali lege, illa non obligat in conscientiâ statim, seu determinatè ad solutionem tributi. Et hæc etiam est evidens eisdem ferè rationibus, tum quia obligatio hæc pendet ex voluntate principis; ipse autem princeps satis per talia verba declarat, nolle se obligare absolutè, sed tantum sub prædictâ conditione, seu disjunctione, tum etiam quia non est major ratio de hæc materiâ quàm de aliis; in aliis verò lex illa non obligat in conscientiâ, nisi modo dicto, ut supra ostensum est; ergo, neque in istâ.

12. Statim verò insurgit dubitatio supra etiam de lege pœnali generatim tractata, an leges tributorum adicientes pœnam, ut regulariter feruntur, intelligendæ sint juxta hanc ultimam partem, vel juxta secundam. Sed de hoc puncto dicemus plura paulò post in cap. 15. Nunc breviter censeo leges hæc pœnales imponentes tributa sub pœnâ, esse mixtas, ac subinde per se obligare in conscientiâ ad solutionem tributi. Ratio est quia verba legis ordinariè sunt præceptiva, sicut sunt communiter in aliis legibus moralibus, quæ ad bonum regimen reipublicæ ordinantur, idèquæ obligant in conscientiâ, non obstante adjectione pœnæ. Secundò, quia intentio talis esse præsumitur, nisi aliud certò constet morali certitudine, quia (ut

dicebam) per pœnam volunt principes augere efficaciam legis, non minuere. Et quia per se primò intendunt in effectu consequi tributum sibi, et communi bono reipublicæ necessarium. Unde est tertia ratio, quia materia talium legum maximè postulat hujusmodi obligationem, quia est materia justitiæ, et in re gravissimâ ac pertinente ad commune bonum; imò necessaria moraliter ad reipublicæ conservationem et gubernationem; ergo illi materiæ quasi debetur, et comaturale est præceptum per se et absolutè obligans, non tantum sub conditionali pacto sustinendi pœnam, quòd est valdè per accidens, et de se sufficiens ad gravissimum tributorum finem. Idèquæ censeo, non esse regulandas hæc leges per illas, quæ solum pœnâ prohibent venari aut ligna cedere, aut aliquid è regno extrahere: nam hæc prohibitiones et similes sunt multò minoris momenti, ordinariè loquendo, et extra causas gravis necessitatis regni, et idè ad illas sufficit illa coactio, vel compensatio quasi contingens per pœnam. Tributorum autem impositio et solutio est per legem intenta tanquàm per se debita et necessaria reipublicæ ac principi, et idè ex se postulat propriam ac directam præceptionem, per se et absolutè obligans, etiamsi pœnæ accumulenter. Quapropter non existimo sufficere, quòd lex loquatur conditionali modo, si quis non solverit tale tributum, tali pœnâ puniatur, ut illo modo intelligatur. Nam talis lex supponit necessariò tale tributum esse debitum, et idè moraliter nunquàm ponitur illa conditionalis, nisi post impositionem tributi, quæ fit per absolutum præceptum, vel saltem per taxationem quantitatis solvendæ, quâ factâ, naturalis lex justitiæ obligat ad tributum solvendum, etiam ante adjectionem pœnæ; illa autem obligatio non admittit propter conditionalem illam adjunctam, ut ex dictis constat. Illa ergo non sufficit in tali materiâ ad presumendum legem esse purè pœnalem; sed oportet ut vel clarioribus verbis declaratur, vel ex aliis circumstantiis, aut certâ consuetudine colligatur.

13. Ad fundamentum ergo contrariæ sententiæ respondetur, ad summum probare tertiam partem assertionis nostræ; quia verò simpliciter procedit contra secundam, et intendit ex adjectione pœnæ inferre ablationem absolutæ obligationis in conscientiâ, respondetur negando hæc consequentiam. Quia non est hoc necessarium ad æquitatem justitiæ, ut ostensum est; quin potius ad providendum sufficienter justitiæ et æquitati quæ debet servari inter principem et subditos, necessarium est, ut subditi simpliciter et absolutè obligentur in conscientiâ ad justâ tributa solvenda, et ut rebelles distinctâ pœnâ puniantur. Alia enim est justitia vindicativa à commutativa, et prior obligatio ad commutativam pertinet, et transgressio ejus constituit novum reatum, seu debitum in ordine ad justitiam vindicativam. Neque etiam de intentione legislatoris aliud præsumi potest ex vi solius comminationis pœnæ, ut ostensum est, neque ulla inæqualitas vel nimius rigor resultat in his legibus ex illo solo capite magis quàm in aliis omnibus, quæ præcipiendo, pœ-